yüz yı lın ilk ya rı sın da, Dâmâd-
zâde Ebû’l-Hayr Ah med Efen di ta ra fın dan te lif
edi len Çay Risâle si’ dir.

DâMAD-zâDe ebû’l-HAYR AH MeD eFeN Di

Dâmad-zâde Ebû’l-Hayr Ah med Efen di Os man lı
şey hü lislâmla rı nın alt mı şın cı sı olup, Ana do lu ka-
zas ke ri Çan kı rı lı Mus ta fa Râsih Efen di’ nin oğ lu dur.
1076H./1665-1666 yı lın da do ğan Ah med Efen di,
ba ba sı 42. Şey hü lislâm Minkârî-zâde Yahyâ Efen-
di’ nin da ma dı ol du ğun dan Dâmad-zâde la ka bıy la
ta nın mak ta dır.

Ba ba sın dan ve dö ne mi nin önem li âlim le rin -
den öğ re ni mi ni ta mam la dık tan son ra çe şit li med-
re se ler de mü der ris lik yap mış, ka dı lı ğı mes lek
ola rak ter cih edin ce Selânik, Bur sa (1700), İstan bul
(1706) ka dı lık la rın da bu lun muş, 1710 yı lın da Ana-
do lu ka zas ke ri, 1714’de ise Ru me li Ka zas ke ri ol-
muş tur. 15 ay son ra az le dil diy se de, 1130
H./1717’de ikin ci de fa ay nı gö re ve ge ti ril miş tir. Bir

yıl son ra emek li ol muş sa da 1136 H./1723 yı lın da
üçün cü kez ay nı gö re ve atan mış ve 17 ay sü re ile
bu gö rev de bu lun muş tur. Şey hü lislâm Paş mak çı-
zâde Ab dul lah Efen di’ nin az li üze ri ne 27 Şâbân
1144 H./ 24 Şubat 1732’de şey hü lislâm ol muş tur.

Yaş lı lı ğı ne de niy le el le ri tit re di ğin den ve bu
ne den le fet va la rı na im za ata ma dı ğın dan do la yı,
Sul tan I. Mah mud ta ra fın dan, Dâmad-zâde’ ye im -
za ye ri ne mü hür kul lan ma sı iz ni ve ril miş tir.
Dâmad-zâde yaş lı lı ğı ve ra hat sız lı ğı ne de niy le kırk
gün ka dar iş sa hip le ri ni ka bul ede me di ğin den do la -
yı 13 Cemâzi ye lev vel 1146 H./ 22 Ekim 1733’de az-
le dil miş ve 1154 H./ 1741 yı lın da ve fat et miş tir.4,5

Bi li min ya yıl ma sı ve ge liş me si için mat ba a ça-
lış ma la rı nı teş vik eden Dâmad-zâde Ebû’l-Hayr
Ah met Efen di, özel kü tüp ha ne sin de bu lu nan Kâtip
Çe le bi’ nin Ci han nümâ ad lı ese ri nin mü el lif hat tı
müs ved de le ri ni ve re rek bu ese rin ba sı mı için İbrâ-
him Mü te fer ri ka’ yı teş vik et miş tir.

Eser de adı ge çen he-
kim ler ve eser le ri nin ya nı sı ra yal nız ca adı ge çen
he kim ler ve yal nız ca adı ge çen eser ler ile il gi li
ola rak der le ne bi len bil gi ler aşa ğı da su nul mak ta -
dır:

Çay Risâle si ile bir lik te Câmi ’ü’l-Fevâid ad lı
ese rin de ya za rı olan Yûsufî’nin tam adı li te ra tür de
Yûsuf bin Mu ham med bin Yûsuf el-Karşî, (ö. 900
H. /1494) ola rak bu lun mak ta dır.13

Ebî Rey han adıy la ve ese ri Say de ne ile bir lik -
te anı lan ki şi Ebu’r-Reyhân Mu ham med b. Ah med
el-Bîrûnî (ö. 453 H./1061 [?])’dir. Bîrûnî’nin 442 H./
1050 yı lın da ve sek sen yaş la rın da iken yaz dı ğı es-
Say de ne fi’t-Tıbb (es-Say de le fi’t-Tıbb ola rak da bi-
lin mek te dir) ad lı eser tıp, ec za cı lık, bo ta nik ve
fi lo lo ji ile bi lim ta ri hiy le il gi li ba zı ko nu la rı içer-
mek te dir.14

Eser de adı ge çen ikin ci ki tap is mi İhtiyârât’tır.

Müs ten sih İhtiyârât ad lı ese rin ya za rı Hu neyn bin
İshâk’ın adı nı Mil li Kü tüp ha ne 06 Mil Yz A 3640
nüs ha sın da Hu seyn bin İshâk ola rak yan lış yaz mış-
tır. Sez gin15 Gesc hich te Des Ara bisc hen Schrift-
tums ’da Hu neyn bin İshâk (194-264 H./
810-877)’ın ese ri İhti yarât ile il gi li ola rak, İhtiyâ-
rât (İhtiyâr el-ed vi ye) adıy la İbnü’n-Nedîm’de ge -
çen alın tı lar ol du ğu nu ve bun la rın say fa nu ma ra
la rı nı bil dir mek te dir.

Minhâc ad lı eser le il gi li ola rak Şere fed din Ebû
Ali Yahyâ bin İsâ ibn Cez le (ö. 493 H./1099-
1100)’nın Minhâcü’l-beyân fî mâ yes te ’a mi lu hu’l-
insân ad lı ese ri bi lin mek te dir. İbn Cez le bu ese ri ni
Ha li fe el-Muk te di bi em ril lah ’a it haf et miş tir. Bu
eser ba sit ve bi le şik ilaç lar la il gi li olup ay rı ca gı da
ve di ğer te da vi edi ci yi ye cek ve içe cek ler den söz
et mek te dir. El-Minhâc 1532 yı lın da La tin ce ye çev-
ril miş tir.16 Ebu’l Munâ b. a. Nasr b. Haffâz al-
Kûhen b. el-‘At tar el-İsrâ’ilî al Hârûnî (ö. 658
H./1259-1260)’nin Minhâcü’d-Dükkân fî mâ yest -
’a mi li hu’l-insân ad lı bir ese ri de li te ra tür de gö rül -
müş tür.13,17

Câmi’în ile il gi li ola rak ise ak la ge len ilk eser
Zi ya üd din Ebû Mu ham med Ab dul lah ibn Ah med
İbnü’l-Bay tar (ö. 646 H./ 1248)’in el-Câmi’ fî Müf-
redâtü’l-Ed vi ye ve’l-Ağ zi ye’ si olup, İbn Bay tar ese-
ri ni ya zar ken el-âfikî’nin ve el-İdrisî’nin
eser le rin den ya rar lan mış tır.16 Ebû Ca’ fer Ah med
İbn Mu ham med İbn Ah med İbn Sey yid el-âfikî (ö.

Mil li Kü tüp ha ne nüs ha sın da ki tap çı ğın so nun -
da, bü yük ola sı lık la, bu ki tap çı ğı kop ya eden ki şi,
Dâmâd-zâde Ebû’l-Hayr Ah med Efen di hak kın da
kı sa bir bil gi ver mek te dir ve bu açık la ma ba zı
önem li nok ta la rı açı ğa koy muş tur. Bu na gö re ki-
tap çı ğın ya zı lış ta ri hi 1130H./1717-1718 ile
1143H./1730-1731 ta rih le ri ara sın da dır. Bu dö nem,
Os man lı İmpa ra tor lu ğun da II I. Ah med ’in Sul tan
ol du ğu ve Nev şe hir li İbra him Pa şa’ nın ve zir lik yap-
tı ğı ve La le Dev ri (1718-1730) adıy la bi li nen dö-
nem dir ve Dâmâd-zâde ka zas ker lik ma ka mın da
bu lun mak ta dır. Dâmâd-zâde’ nin 1144 H./1731-
1732 de ma ka ma (Şey hü’l-İslâm’lık) ge ti ril di ği,
1146H./1733-1734 de az le dil di ği, 1154H./1741-
1742 ta ri hin de vefât et ti ği ve Şeyh Murâd Efen di
tek ke sin de gö mü lü ol du ğu da ve ri len bil gi ler ara-
sın da dır.10 Bu hal de, Tür ki ye Yaz ma la rı Top lu Ka-